
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 6201 del 22/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/6452 del 21/03/2023

Struttura proponente: SETTORE TRASPORTI, INFRASTRUTTURE E MOBILITÁ  SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO
DI CUI AL BANDO ATTUATIVO RELATIVO AGLI "INTERVENTI PER
TRASPORTO FERROVIARIO E FLUVIOMARITTIMO DELLE MERCI" LR 24/2022

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Federica RopaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRETTORE

Viste:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo Unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss. mm. ii. ed in particolare l’art. 40, comma 1,
lettera m) che attribuisce al Direttore Generale la competenza
della costituzione di gruppi di lavoro secondo gli indirizzi
organizzativi fissati dalla Giunta; 

 la “Disciplina organica in materia di organizzazione dell'ente e
gestione  del  personale”,  approvata  con  deliberazione  della
Giunta  Regionale  n.  324  del  7  marzo  2022  che  all’art  9)
stabilisce  che  i  Direttori  Generali  possano  costituire,  con
proprio atto, gruppi di lavoro anche interdirezionali, per lo
svolgimento  coordinato  di  azioni,  progetti,  attività  che
comportano  il  concorso  di  competenze  diversificate  e/o
specialistiche e che di detti gruppi possano fare parte anche
soggetti esterni alla Regione Emilia-Romagna;

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 149

del 6 febbraio 2023 avente ad oggetto l’approvazione del bando
attuativo relativo agli “Interventi per trasporto ferroviario e
fluviomarittimo delle merci" LR 24/2022;

Evidenziato che la LR n.24 del 27 dicembre 2022, recante:
“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023-
2025  (legge  di  stabilità  regionale  2023)” all’art.  9  rubricato
“Interventi per il trasporto ferroviario e fluviomarittimo delle
merci”, prevede  la  possibilità  di  concedere  contributi  per  la
realizzazione  dei  servizi  di  trasporto  ferroviario  intermodale,
tradizionale, trasbordato, nonché di servizi di trasporto fluviale
e fluviomarittimo.

Dato atto che il predetto bando attuativo è stato pubblicato,
unitamente  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  149/2023
sopra citata, sul BURERT n. 35 del 9 febbraio 2023, nonché sul
sito della Regione Emilia-Romagna, prevedendo la data del 13 marzo
2023 quale  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di
contributo;

Evidenziato che, con deliberazione di giunta regionale n. 318
del 6 marzo 2023, il suddetto termine del 13 marzo 2023, previsto
per  la  presentazione  delle  domande  di  contributo,  è  stato
prorogato alle ore 13.00 del giorno 29 marzo 2023;

Richiamato  altresì  il  punto  7  del  citato  bando  che
espressamente prevede che  “Le domande pervenute entro i termini
indicati, sono sottoposte all’istruttoria della Direzione Generale
Cura del Territorio e dell’Ambiente che si avvale di un nucleo
tecnico  di  valutazione  i  cui  componenti  sono  nominati  dal
Direttore Generale (….) Le graduatorie saranno approvate con atto

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



formale del Dirigente competente e rese pubbliche sul sito della
Regione  Emilia-Romagna  entro  120  giorni  dalla  scadenza  per  la
presentazione delle domande”. 

Dato  atto  che  al  fine  di  qualificare  l’attività  di
valutazione e tenuto conto della specificità del settore a cui si
riferisce il suddetto “Bando” nonché delle caratteristiche delle
operazioni  e  richieste  da  esaminare,  si  rende  necessario  il
concorso di competenze all’interno del Nucleo di valutazione;

Ritenuto, conformemente a quanto previsto al citato punto
7 del bando, di reperire le necessarie professionalità all’interno
della Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente delle
strutture  dell’Amministrazione  regionale,  ed  in  particolare
dell’Area lavoro Viabilità, Logistica, vie d’acqua e Aeroporti.

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina del “Nucleo di
valutazione” per l’esame delle domande di contributo presentate in
risposta al bando citato in premessa che, al fine di garantire le
competenze  necessarie  e  trasversali  alla  valutazione,  risulta
composto come di seguito indicato:

- Ing. Sabrina Mingozzi, funzionario responsabile della Posizione
organizzativa “Logistica del trasporto merci” con funzione di
coordinatore del Nucleo in ragione delle competenze possedute e
assegnate;

- Ing.  Alfeo  Brognara,  collaboratore  esterno  della  DG  Cura  del
Territorio e dell’ambiente, componente esperto in ragione delle
competenze possedute in qualità di ex Responsabile del Servizio
Viabilità, Logistica e trasporto per vie d’acqua;

- Ing.  Leonardo  Diegoli,  funzionario  dell’Area  lavoro  Viabilità
Logistica  trasporto  per  vie  d’acqua  e  Aeroporti,  componente
esperto in ragione delle competenze possedute e assegnate;

Ritenuto, inoltre, opportuno stabilire che:

- il Nucleo di valutazione possa procedere allo svolgimento dei
compiti attribuiti con il presente atto, subordinatamente alla
sottoscrizione,  da  parte  di  ciascun  componente,  di  una
dichiarazione  sostitutiva  -  da  acquisire  agli  atti  dell’Area
lavoro  Viabilità  Logistica  vie  d’acqua  e  Aeroporti
successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle
domande di contributo-  in ordine all'assenza di condanne penali
per delitti contro la pubblica amministrazione e di assenza di
conflitti di interesse (Artt. 6, comma 2, e 7 D.P.R. n. 62/2013
– Art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001) in relazione alle specifiche
operazioni/progetti da valutare; 

- il  Nucleo  di  valutazione  individuerà,  in  sede  di  primo
insediamento, le proprie modalità di funzionamento e di lavoro,
prevedendo  a  tal  fine  l’eventuale  utilizzo  di  appropriati
strumenti telematici;

pagina 3 di 7



- il suddetto Nucleo di valutazione proseguirà la propria attività
fino all’approvazione con atto formale del Dirigente competente
della/e  relativa/e  graduatoria/e  da  rendersi  pubblica/che  sul
sito  della  Regione  Emilia-Romagna  entro  120  giorni  dalla
scadenza per la presentazione delle domande;

- il suddetto Nucleo di valutazione potrà, qualora se ne ravvisi
la  necessità,  essere  integrato  e/o  modificato,  anche
successivamente, con altri componenti, interni o esterni alla
Regione,  in  possesso  delle  competenze  necessarie  alla
valutazione delle richieste presentate;

- i componenti del Nucleo di Valutazione, quali incaricati del
trattamento  ai  sensi  del  Reg.  UE  2016/679  effettuato  per  le
finalità  istituzionali  attribuite  al  Gruppo  e  al  Nucleo,
limitatamente ai dati personali riferiti alla suddetta attività,
sono tenuti ad attenersi alle seguenti istruzioni: 

- i  dati  devono  essere  trattati  nell’osservanza  dei
principi  e  delle  disposizioni  previste  dalla  normativa
contenuta nel GDPR 2016/679/UE, nel D.lgs. n. 196/2003 come
modificato, da ultimo, con il D.lgs. 101/2018, dalla normativa
regionale  e  dalle  disposizioni  dettate  nella  deliberazione
della Giunta regionale n. 1004/2022, nonché dagli specifici
disciplinari tecnici adottati in materia ed in particolare il
disciplinare  tecnico  approvato  con  determinazione  n.
8901/2017;

Richiamati:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  DGR  n.1846/2022  avente  ad  oggetto”  PIANO  INTEGRATO  DELLE
ATTIVITÀ  E  DELL'ORGANIZZAZIONE  2022-2024”  in  corso  di
aggiornamento;

- la determinazione n.2335 del 9 febbraio 2022 avente ad oggetto
”Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  previsti  dal  Decreto
legislativo n.33 del 2013.Anno 2022”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1004 del
20  Giugno  2022  “DEFINIZIONE  DI  COMPETENZE  E  RESPONSABILITÀ  IN
MATERIA  DI  PROTEZIONE  DEI  DATI  PERSONALI.  ABROGAZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1123/2018”;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni
nella regione Emilia-Romagna”;

- n. 324 del 7/03/2022 recante “Disciplina organica in materia di
organizzazione dell'Ente e gestione del personale”;

pagina 4 di 7



- n.  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'ente  a  seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21/03/2022 ad oggetto “Organizzazione dell’ente a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali e
ai Direttori di Agenzia”;

- n.  289  del  28/02/2023  avente  ad  oggetto  ”APPROVAZIONE  DELLE
"LINEE GUIDA PER L'APPLICAZIONE NELL'ORDINAMENTO REGIONALE DEL
D.LGS. N. 39 DEL 2013, DELL'ART. 35 BIS DEL D.LGS. N. 165 DEL
2001, DEGLI ARTT. 6 E 13 DEL D.P.R. N.62 DEL 2013 E DELL'ART. 18
BIS DELLA L.R. N. 43 DEL 2001";

 Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Viste le determine dirigenziali:
- n. 5615 del 25 marzo 2022 avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE
DELLA  DIREZIONE  GENERALE  CURA  DEL  TERRITORIO  E  DELL'AMBIENTE.
ISTITUZIONE AREE DI LAVORO. CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI E
PROROGA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA”;
-n.24717 del 19 dicembre 2022 “CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI
PRESSO LA DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”;
-n.25020  del  21  dicembre  2022  “MODIFICA  ASSETTO  POSIZIONI
ORGANIZZATIVE  NELL'AMBITO  DELLA  DIREZIONE  GENERALE  CURA  DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE”
-  n.  1156  del  24  gennaio  2023  “CONFERIMENTO  E  PROGRAMMAZIONE
INCARICHI DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E AMBIENTE”

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;
DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di costituire il “Nucleo di Valutazione” per l’esame delle
domande pervenute in risposta al bando di cui alle premesse
secondo le modalità nello stesso previste, che risulta così
composto:
- Ing.  Sabrina  Mingozzi,  funzionario  responsabile  della
Posizione  organizzativa  “Logistica  del  trasporto  merci”  con

pagina 5 di 7



funzione  di  coordinatore  del  Nucleo  in  ragione  delle
competenze possedute e assegnate;
- Ing. Alfeo Brognara, collaboratore esterno della DG Cura
del Territorio e dell’ambiente, componente esperto in ragione
delle competenze possedute in qualità di ex Responsabile del
Servizio Viabilità, Logistica e trasporto per vie d’acqua;
- Ing.  Leonardo  Diegoli,  funzionario  dell’Area  lavoro
Viabilità  Logistica  trasporto  per  vie  d’acqua  e  Aeroporti,
componente  esperto  in  ragione  delle  competenze  possedute  e
assegnate;

2. di stabilire che: 

- il Nucleo di valutazione possa procedere allo svolgimento
dei  compiti  attribuiti  con  il  presente  atto,
subordinatamente alla sottoscrizione da parte di ciascun
componente di una dichiarazione sostitutiva - da acquisire
agli  atti  dell’Area  lavoro  Viabilità,  Logistica,  Vie
d’acqua  e  Aeroporti  successivamente  alla  scadenza  del
termine di presentazione delle domande di contributo-  in
ordine all'assenza di condanne penali per delitti contro la
pubblica  amministrazione  e  di  assenza  di  conflitti  di
interesse (Artt. 6, comma 2, e 7 D.P.R. n. 62/2013 – Art.
35 bis D.Lgs. n. 165/2001) in relazione alle specifiche
operazioni/progetti da valutare; 

- il  Nucleo  di  valutazione  individuerà,  in  sede  di  primo
insediamento,  le  proprie  modalità  di  funzionamento  e  di
lavoro,  prevedendo  a  tal  fine  l’eventuale  utilizzo  di
appropriati strumenti telematici;

- il  suddetto  Nucleo  di  valutazione  proseguirà  la  propria
attività  fino  all’approvazione  con  atto  formale  del
Dirigente  competente  della/e  relativa/e  graduatoria/e  da
rendersi pubblica/che sul sito della Regione Emilia-Romagna
entro 120 giorni dalla scadenza per la presentazione delle
domande;

- il  suddetto  Nucleo  di  valutazione  potrà,  qualora  se  ne
ravvisi  la  necessità,  essere  integrato  e/o  modificato,
anche  successivamente,  con  altri  componenti,  interni  o
esterni  alla  Regione,  in  possesso  delle  competenze
necessarie alla valutazione dei progetti presentati;

3. di  individuare  i  componenti  del  Nucleo  di  valutazione,  in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1004
del 20/06/2022, quali incaricati del trattamento effettuato
per  le  finalità  istituzionali  per  le  quali  sono  stati
istituiti,  impartendo  loro  le  seguenti  istruzioni:  i  dati
devono essere trattati nell’osservanza dei principi e delle
disposizioni  previste  dalla  normativa  contenuta  nel  GDPR
2016/679/UE,  nel  D.lgs.  n.  196/2003  come  modificato,  da

pagina 6 di 7



ultimo, con il D.lgs. 101/2018, dalla normativa regionale e
dalle disposizioni dettate nella deliberazione della Giunta
regionale n. 1004/2022, nonché dagli specifici disciplinari
tecnici adottati in materia; 

4. di  portare  a  conoscenza  degli  incaricati  di  cui  sopra  il
contenuto del presente atto con modalità tali da garantire la
ricezione delle istruzioni di cui al punto 3) da parte di
ciascuno di essi ai sensi della deliberazione della Giunta
regionale n. 1004/2022;

5. di dare atto che ai componenti del Nucleo di Valutazione non
sarà corrisposto alcun compenso aggiuntivo;

6. di disporre la pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis, comma
3, e dell’art. 18 del D.lgs. n. 33 del 2013. 

Paolo Ferrecchi

pagina 7 di 7


